

A

Printed Pages : 4

[Graph paper]

(20623)

Roll No.

B.Com.LL.B.- II Sem.

**NS-3006**

**B.Com.LL.B. Examination, June-2023**

**MANAGERIAL ECONOMICS**

**(BCL-2001)**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain the concept of production function.

उत्पादन-फलन की अवधारणा को समझाइए।

2. What is factor price effect?

साधन कीमत प्रभाव क्या है?

3. What is Game Theory Strategy?

क्रीड़ा सिद्धान्त की रणनीति क्या है?

NS-3006

[P.T.O.]

(2)

4. What do you mean by Market Dynamics?

बाजार की गतिशीलता से आप क्या समझते हैं?

5. How can you test Oligopoly?

आप अल्पाधिकार का परीक्षण कैसे कर सकते हैं?

**Section-B (खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Cobb-Douglas production function?

कॉब-डगलस उत्पादन फलन क्या है?

7. What is isoquant? How is it different from indifference curve?

समोत्पाद वक्र क्या है? यह तटस्थता वक्र से किस प्रकार भिन्न है?

8. Describe the effect of shift in market demand and supply on Market equilibrium.

बाजार के संतुलन पर बाजार मांग एवं पूर्ति में बदलाव के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

NS-3006

(3)

**Section-C (खण्ड-स)****(Descriptive Answer Questions)****(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by an iso-product curve? What does the slope of an iso-product curve indicate?

समोत्पाद वक्र से आप क्या समझते हैं? एक समोत्पाद वक्र का ढाल क्या संकेत करता है?

10. Prepare a cost schedule showing total fixed cost, total variable cost, average total cost, average variable cost and marginal cost from the following data assuming that the fixed investment amounts to Rs. 5,000 and labour cost is Rs. 20 per unit.

Labour Input	0	1	2	3	4	5	6
Quantity of output	0	4	10	15	20	23	25

निम्न आँकड़ों से कुल स्थिर लागत, कुल परिवर्तनशील लागत, औसत कुल लागत, औसत परिवर्तनशील लागत तथा सीमान्त लागत को दर्शाते हुए एक लागत सारणी बनाइए, यह मानते

NS-3006

[P.T.O.]

(4)

हुए कि स्थिर विनियोग मूल्य 5,000 रु. तथा श्रम लागत 20 रु. प्रति इकाई है।

श्रम-निवेश	0	1	2	3	4	5	6
उत्पादन की मात्रा	0	4	10	15	20	23	25

11. Why is a Long-run Average Cost-Curve (LAC) not necessarily U-shaped? Explain the possibility of L-shaped and inverted J-shaped LAC curves under the modern theory of costs.

दीर्घकालीन औसत लागत वक्र आवश्यक रूप से U-आकृति का क्यों नहीं होता? लागतों के आधुनिक सिद्धान्त के अन्तर्गत L-आकृति और उल्टी J-आकृति वाले दीर्घकालीन औसत लागत वक्रों की सम्भावना की व्याख्या कीजिए।

12. How prices are determined under perfect competition? Illustrate graphically.

पूर्ण स्पर्धा के अन्तर्गत मूल्य का निर्धारण कैसे होता है? ग्राफ के द्वारा उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

13. Write short note on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(a) Game Theory

क्रीड़ा सिद्धान्त

(b) Monopoly Equilibrium

एकाधिकारी साम्य

NS-3006

[Encl.: Graph paper]